
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 1590

Determinazione n.   982 del 04/08/2017

OGGETTO:  SUA_STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E  URBINO. 
ENTE ADERENTE:  COMUNE DI  GABICCE MARE.  APPROVAZIONE RISULTANZE GARA A 
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  DI 
CAMPO DI CALCIO CON REALIZZAZIONE DI MANTO SINTETICO ERBOSO, ADEGUAMENTO 
BLOCCO SPOGLIATOIO AL DM 236/89 NELL'AREA SPORTIVA PONTE TAVOLLO A GABICCE 
MARE (PU) E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO ALL'IMPRESA CHISARI GAETANO SRL CON 
SEDE IN VIA CROTONE, 84 - 88841 ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) . CIG: 7106192725

IL  DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

Che la gara, avente ad oggetto l’affidamento dell’appalto dei lavori di  ristrutturazione di 

campo  di  calcio  con  realizzazione  di  manto  sintetico  erboso,  adeguamento  blocco 

spogliatoio al D.M. 236/89 nell’area sportiva Ponte Tavollo a Gabicce Mare (PU) – CIG 

7106192725, è stata indetta dalla Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione 

Unica Appaltante incaricata dal Comune di Gabicce Mare (nel prosieguo anche Comune), 

ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016, con determinazione n°132 del 9/6/2017, ai sensi  

dell’art.37 c.4 lett.  c) del D.Lgs. n.50/2016, e secondo le modalità stabilite nella nuova 

Convenzione approvata con Decreto del Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino 

n°129  del  9/11/2016  che  verrà  stipulata  tra  breve  a  seguito  delle  modifiche  resesi  

necessarie a seguito dell’entrata in vigore del richiamato D. Lgs. n°50/2016;

Che la gara si è svolta in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n°12 del  

31/1/2017 e della suddetta determinazione a contrarre n°132 del 9/6/2017, con le quali  

sono stati  approvati  il  Capitolato Speciale  di  gara,  i  criteri  di  valutazione,  i  requisiti  di  

partecipazione, le modalità di gara e altre ulteriori informazioni ivi comprese le modalità di  

finanziamento,  nonché autorizzato l’affidamento dei  lavori  in  oggetto  indicati,  mediante 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 982 del 04/08/2017

procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 36, 59, 60 e 95 del D.Lgs. n.50  

del  18/04/2016,  seguendo  il  criterio  del  minor  prezzo,  con  esclusione  delle  offerte  in  

aumento. La valutazione dell’anomalia sarà effettuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del 

medesimo decreto.

Che il  Bando  di  gara  è  stato  pubblicato  dal  16/6/2017  al  10/7/2017  sul  profilo  di 

committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e all’Albo 

Pretorio del Comune di Gabicce Mare mentre l’ulteriore documentazione di gara è stata 

pubblicata sul profilo del committente www.appalticontratti.provincia.ps.it.

Che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, individuato nelle ore 12.00 

del  10/07/2017 sono pervenuti  n.  16  plichi  contenenti  le  offerte  dei  seguenti  operatori 

economici:

1. Madonna Costruzioni srl – Via Vittorio Veneto II – 84020 Roscigno (SA) – Fax 

0828-961402 – P.IVA 04876840655 acquisito al prot. 23652 del 07/07/2017;

2. ROGU Costruzioni  srl  –  Via  F.  Crispi,  88  –  88100 Catanzaro  –  Fax 0961-

468613 – P.IVA 02995080799 acquisito al prot. 23711 del 07/07/2017;

3. Pipponzi  srl  –  Via  Saragat  n.  21  –  62012  Civitanova  Marche  (MC)  –  Fax 

0733/777941 – P.IVA 00910740430 acquisito al prot. 23712 del 07/07/2017;

4. ATI: Acquaviva srl (mandatario) Via Portanova, 3 – 86080 Acquaviva D’Isernia 

(IS) – Fax 0865/413931 – P.IVA 00056510944 e Zurlo Domenico (mandante) 

C.da Valle Verde, 152 – 86010 Ferrazzano (CB) – Fax 0874/98490 – P.IVA 

00355270703 acquisito al prot. 23713 del 07/07/2017;

5. Corsorzio  Nazionale Coop CIRO Menotti  – Via Pier  Traversari,  63 – 48121 

Ravenna  (RA)  –  Fax  0544-33878  –  P.IVA  00966060378  acquisito  al  prot. 

23714 del 07/07/2017;

6. ATI: Tagliapietra srl (mandataria) – Via A. Malignani, 50 – 33031 Basiliano (UD) 

– Fax 0432-830113 – P.IVA 01548280302 e Feltrin srl  (mandante) – Via S. 

Apollonia, 6/5 – 31030 Caselle di  Altivole (TV) – Fax 0423-569611 – P.IVA 

00200210268 acquisita al prot. 23845 del 10/07/2017;

7. Chisari gaetano srl – Via Crotone, 84 – 88841 Isola di Capo Rizzuto (KR) – Fax 

0962/797299 – P.IVA 02412350791 acquisito al prot. 23849 del 10/07/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/


Determinazione n. 982 del 04/08/2017

8. Asfalt CCP spa – Strada di Settimo, 6 – 10154 Torino – Fax 011-200135 – 

P.IVA 00486000011 acquisito al prot. 23852 del 10/07/2017;

9. Operazione  srl  –  Via  Generale  Giordano  Orsini,  46  –  80132  Napoli  –  Fax 

081/19976655 – P.IVA 06343891211 acquisito al prot. 23872 del 10/07/2017;

10.Olimpia costruzioni srl – Via B. Dovizi, 36/38 – 47122 Forli – Fax 0543/783116 

– P.IVA 02398840401 acquisito al prot. 23873 del 10/07/2017;

11.ATI: TIpiesse srl (mandataria) Via Catello, 40 – 24030 Villa D’Adda (BG) – Fax 

035-460662  –  P.iVA  02890290162  e  SAIMP  srl  (mandante)  –  Via  Cesare 

Beccaria, 3 – 21049 Tradate (VA) – Fax 0331-844498 – P.iVA 00756750121 

acquisito al prot. 23874 del 10/07/2017;

12.Pesaresi  Giuseppe srl  – Via Emilia,  190 – 47922 Rimini (RN) – Fax 0541-

741545 – P.IVA  01231130400 acquisito al prot. 23875 del 10/07/2017;

13.AVOLA Soc. coop. – Via Galliera, 14/A – 40013 Castel Maggiore (BO) Fax 

051/703504 – P.IVA 01227390372 acquisito al prot. 23876 del 10/07/2017

14.Cooperativa Braccianti Riminese soc. coop. – Via Emilia, 113 – 47921 Rimini 

RN  –  Fax  0541-741758  –  P.IVA  0012620405  acquisito  al  prot.  23877  del 

10/07/2017;

15.Zambelli srl – Via A.Cimatti, 11 – 47010 Galeata (FC) – Fax 0543/981150 – 

P.IVA 01798650402 acquisito al prot. 23879 del 10/07/2017;

16.Frantoio Fondovalle srl – Via provinciale, 700 – 41055 Montese (MO) - P.iVA 

00279260368 acquisito al prot. 23882 del 10/07/2017.

Visto il verbale di gara del 13/07/2017, prot. n°24326/2017, con il quale il Presidente del  

Seggio  di  Gara  rileva  che la  migliore  offerta  risulta  quella  presentata  dal  concorrente 

Chisari  Gaetano  srl  –  Via  Crotone,  84  –  88841  Isola  di  Capo  Rizzuto  (KR)  –  Fax 

0962/797299 – P.IVA 02412350791 che ha offerto il ribasso del 17,133% corrispondente 

all’importo di €. 70.056,84 e per un importo netto di €. 364.943,16 di cui €. 338.843,16 per 

lavori, ed €. 26.100,00 per oneri per la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso.

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Bonini Michele, ha effettuato 

il controllo sui costi della manodopera ai sensi dell’art.97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 982 del 04/08/2017

n.50/2016 con esito positivo come da comunicazione trasmessa a questo Ente tramite 

PEC e acquisita al prot. n. 26444/2017;

Preso atto che il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di 

gara,  ha dichiarato di  volersi  avvalere del  sub-appalto  “in  tutte  le  lavorazioni  nei  limiti  

consentiti dalla vigente normativa”, ai sensi dell’art. 105 comma 6 del D.Lgs.n° 50/2016 e 

s.m.i. ;

Preso atto che la P.O. Appalti e Contratti ha concluso l’istruttoria con esito favorevole 

sulla verifica del possesso delle condizioni di partecipazione di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.Lgs. n.50/2016 richieste al punto 8 del disciplinare e dichiarate dal concorrente in sede 

di gara e che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Preso  atto  che,  in  merito  ai  controlli  previsti  dalla  normativa  vigente  sull’antimafia, 

prevista  dal  D.Lgs.  n.159/2011,  l’Impresa  aggiudicataria  Chisari  Gaetano  srl  –  Via 

Crotone,  84  –  88841  Isola  di  Capo  Rizzuto  (KR)  è  iscritta  alla  white  list  presso  la 

Prefettura di Krotone con data iscrizione del 01/04/2016 - con scadenza 14/09/2017 ed in 

fase di rinnovo, ai seguenti Settori:

• Sezione 3: Estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;

• Sezione 4: Confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume;

• Sezione 5: Noli a freddo di macchinari;

• Sezione 6: Forniture di ferro lavorato;

• Sezione 7: Noli a caldo.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati 

aggiudicatari  e  di  darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.76 del citato decreto.

Accertato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente 

atto.

Accertato che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  

50/2016 e s.m.i., è l’Arch. Michele Bonini - Responsabile del III^ Settore del Comune di 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 982 del 04/08/2017

Gabicce Mare - e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi  

dell’art. 6-bis della Legge 241/90, nei confronti dei destinatari del presente atto, a seguito  

di rilascio di apposita dichiarazione in atti  dello stesso Responsabile del Procedimento, 

che si allega al presente provvedimento;

Per quanto sopra esposto e visti:

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio 

Provinciale con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con 

delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n. 50 /2016;

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 

D.P.R. n.267 del 05/10/2010;

• il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera 

di Giunta Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e 

successivamente modificato con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo 

n.129 del 09/11/2016;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 

del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 

10/10/2012 n.174.

Ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. Di approvare integralmente le risultanze della gara a procedura aperta esperita 

il  13  Luglio  2017  giusto  verbale  prot.  n°24326/2017  allegato  al  presente 

provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  per  l’affidamento  dei  lavori  di 

ristrutturazione di campo di calcio con realizzazione di manto sintetico erboso, 

adeguamento  blocco  spogliatoio  al  D.M.  236/89  nell’area  sportiva  Ponte 

Tavollo a Gabicce Mare (PU);

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 982 del 04/08/2017

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, i lavori 

in  oggetto  indicati  in  favore  del  concorrente  Chisari  Gaetano  srl  –  Via 

Crotone, 84 – 88841 Isola di Capo Rizzuto (KR) - P.IVA 02412350791 con il 

ribasso offerto del 17,133% corrispondente all’importo di €. 70.056,84 e per un 

importo netto di €. 364.943,16 di cui €. 338.843,16 per lavori, € 26.100,00 per 

oneri per la sicurezza inclusi non soggetti a ribasso; 

3. di  dare  atto,  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è efficace,  ai  sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016, stante l’esito positivo delle verifiche di 

cui in premessa;

4. di svincolare la garanzia provvisoria presentata a corredo dell’offerta dai concorrenti 

non aggiudicatari, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016;

5. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 1 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’Arch.  

Michele Bonini - Responsabile del III^ Settore del Comune di Gabicce Mare ;

7. di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati  

presso la P.O. Appalti e Contratti della S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino;

8. Di  precisare  che  la  Stazione  Unica  Appaltante  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino 

provvederà a trasmettere il presente provvedimento completo del verbale ad esso 

allegato,  unitamente  a  copia  dei  documenti  di  gara  (relativi  al  concorrente 

aggiudicatario),  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento SUA Provincia  di  Pesaro e 

Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento Arch. Michele Bonini; 

9. Di dare atto che il Comune di Gabicce Mare provvederà successivamente a stipulare 

con  il  concorrente  aggiudicatario  apposito  contratto  d’appalto  con  tutte  le  spese 

inerenti e conseguenti a carico di quest’ultimo;

10.Di  dare  atto  che  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet,  per  assolvere  al  

principio  di  trasparenza  e  pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

11.Di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 982 del 04/08/2017

• Profilo di committente della Stazione Unica Appaltante 

www.appalticontratti.provincia.ps.it,

• Albo Pretorio Comune di Gabicce Mare (PU);

• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it

12.Di rappresentare, ai sensi del D. Lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale

Il Direttore
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/


Determinazione n. 982 del 04/08/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  SUA_STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO.  ENTE  ADERENTE:  COMUNE  DI  GABICCE  MARE.  APPROVAZIONE 
RISULTANZE GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI RISTRUTTURAZIONE DI CAMPO DI CALCIO CON REALIZZAZIONE DI MANTO 
SINTETICO  ERBOSO,  ADEGUAMENTO  BLOCCO  SPOGLIATOIO  AL  DM  236/89 
NELL'AREA  SPORTIVA  PONTE  TAVOLLO  A  GABICCE  MARE  (PU)  E 
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO ALL'IMPRESA CHISARI GAETANO SRL CON 
SEDE IN VIA CROTONE, 84 - 88841 ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) . CIG: 7106192725

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1590 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  04/08/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO 
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 982 del 04/08/2017

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 9

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


